
 

 
    str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: 
clpirscoveni@yahoo.com  

  
HOTĂRÂRE 

 Referitoare la  Aprobarea : 
1. Asocierii Consiliului Local al comunei Pîrșcoveni cu Consiliul Județean Olt și 

consiliile locale ale celorlalte localități membre în cadrul , ca membru cu 
drepturi depline în aceeași Asociație ; Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare 
”Oltul ” 

2. Împuternicire pentru semnarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apa și de canalizare ”Oltul ” 

3. Numire reprezentanți în Adunarea generală a Asociaților .  
             

            Având în vedere  
            -expunerea de motive nr.394/12.06.2017 cu privire la proiectul de hotărâre 

nr.395/12.06.2017 ; 
            -raportul de specialitate  nr. 396/12.06.2017 al șefului de birou administrativ  din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ; 
            -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

             -prevederile art.5 alin.1 din OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații , cu modificările 
și completările ulterioare ;  

             - prevederile HG nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv –cadru și a statutului-
cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități 

publice ; 
             -prevederile art.2 lit.a, b și c , art.6 lit.e din Legea serviciilor comunitare de utilități publice  

nr.51/2006 , republicată cu modificările și completările ulterioare ; 
      -prevederile art.10 alin.2 , art.12 alin.1 lit.d din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare nr.241/2006, republicată ; 
            - prevederile art.11 alin.1 , 2 , art.12, art.13 ,  art.36 alin.1 și 2 lit.b ,d, e lit. a pct.14, alin.7 

lit.c  din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată , cu modificările și 
completările ulterioare ; 

            -prevederile art.35 alin.(3),(4) ,(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , 
cu modificările și completările ulterioare ; 

            -prevederile HG nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea 
dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice ; 

 În temeiul art.36 alin.(2) lit. e)coroborat cu alin.(7) ,lit.a), art.45, alin.(1) si art. 115 
alin.1 lit.b din Legea 215/2001, privind administrația publica locala, republicata cu 
modificările si completările ulterioare, 
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PÎRŞCOVENI , adoptă prezenta  
          HOTĂRÂRE: 
            Art.1. Se aprobă asocierea Consiliului Local al comunei Pîrșcoveni cu consiliile locale 

membre deja și Consiliul Județean Olt în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare ”Oltul ” 

           Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice pentru  Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare ”Oltul” în formă prevăzută 

în anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

           Art.3. Consiliul Local Pîrșcoveni numește reprezentanții săi în Adunarea Generală a 

Asociaților după cm urmează : 

            



            - Matei Dumitru Dănuț – Primarul comunei Pîrșcoveni – titular  ; 

            - Botofei Sorin Nicușor - Șef birou administrativ – supleant   ; 

Art.4. Se împuternicește domnul Matei Dumitru Dănuț , primar al comunei Pîrșcoveni , 

cetățean român , născut la data de  19.02.1962 , domiciliat în comuna Pîrșcoveni , sat Pîrșcoveni , 

str.Ștefan Pârșcoveanu nr.192, posesor al C.I seria OT , nr. 552860 , eliberat de SPCLEP Balș la 

data de 10.04.2012 , sa semneze în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Pîrșcoveni 

,Actul Constitutiv și  Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 

serviciul de Alimentare și de Canalizare ”Oltul ”  . 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică  Instituției Prefectului Județul Olt , Primarului comunei 

Pîrșcoveni , șefului birou administrativ , Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare ”Oltul ”. 

 
            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ     

          MITROI ȘTEFANEL                                 PENTRU LEGALITATE 
                                                      SECRETARUL COMUNEI, 
                    Claudia GHEORGHE 
 
Pîrșcoveni , 22.06.2017 
Nr.25 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 

 

 
 

 
 


